Ovu gradaciju
svetosti ali i poređenje gradova koji imaju pretenzije na poseban status
u islamskoj tradiciji, ponajbolje opisuje sljedeća pjesma ʿAbd al-Ġānīja
al-Nabulūsīja iz njegovog putopisa al-Ḫaḍra al-ʾUnsiyya fī al-Riḥla
al-Qudsiyya iz 1101-1102/1690. godine, koji sadržava faḍāʾilski uvod:

Uistinu je Dženin poput ʿal-ʿUlā sa plemenitošću, tamo gdje svako
ima ruku gostoprimljivosti,

I Ḥamā dobrote poput je Nabulusa, u njezinim je stanovnicima prefi-
njenost, bez slabljenja,

48 M. Tajib Okić je jedan od bosanskih istraživača koji su nastojali utvrditi opseg pro-
dukcije hadiske literature na našim prostorima (uključujući i neka faḍāʾilska djela).
Vidi: M. Tajib Okić, „Islamska tradicija“, Kalendar Gajret, 1937 (1355-1356), 36-
74.

49 Dana Sajdi, „In Other Worlds? Mapping Out the Spatial Imaginaries of 18th Century
Chroniclers from the Ottoman Levant (Bilād al-Shām)“, Osmanlı Araştırmaları /
The Journal of Ottoman Studies, XLIV (2014), 358.

biografijama učenjaka, vladara i uglednika, predstavlja bitan izvor za historiju al-
Qudsa/Jerusalema.

122 Vidi više u: Shahab Ahmed i Nenad Filipović, „The Sultan’s Syllabus: A Curriculum
for the Ottoman Imperial medreses Prescribed in a fermān of Qānūnī I Süleymān,
Dated 973 (1565)“, Studia Islamica, No. 98/99 (2004), 183-218.

123 MS 0719 0015.
124 MS 0719 0055.
125 MS 0719 0103.
126 MS 0719 0120.
127 MS 0719 0053.
128 MS 0719 0053.

Bosne, možemo pretpostaviti da takva aktivnost kasni jedno stoljeće,
budući da se prvi hodočasni putopis (koji je nama poznat) pojavljuje
1615/1023-1024.godine,134 te da se veći broj itinerarskih djela pojav-
ljuje tek u 18. stoljeću.135 Međutim, samim time je zanimljivija pojava
medinskoga faḍāʾila bošnjačkoga autora, ukoliko imamo na umu da je
stvaranje djela o odlikama ovoga grada bilo dosta rijetko u osmanskome
kontekstu, i pored proliferacije materijala o hadžu.136